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Öz 

Bu çalışma Kahramanmaraş ilinde doğal olarak yayılış gösteren 
monokotil petaloid geofit taksonlarını tespit etmek amacıyla 
yapılmıştır. Çalışma sonucunda alanda 10 familya ve 34 cinse ait 
170 petaloid geofit takson tespit edilmiştir. Bu taksonların; 39’u 
Doğu Akdeniz, 36’sı İran-Turan, 18’i Akdeniz, 4’ü Avrupa-Sibirya 
fitocoğrafik bölge elementidir. Bu geofit taksonların 40’ı 
endemik olup endemizm oranı % 23.52’dir. En fazla geofit 
taksonla temsil edilen familyalar sırasıyla; Amaryllidaceae (42), 
Asparagaceae (37), Orchidaceae (27), Iridaceae (21), Liliaceae 
(18), Xanthorrhoeaceae (10), Colchicaceae (9), Araceae (4), 
Butomaceae (1) ve Ixioliriaceae (1)’dir. En fazla takson içeren 
cinsler; Allium L. (39), Muscari Mill. (14), Ornithogalum L. (11), 
Orchis L., Gagea Salisb., Iris L., Crocus L.  ve Colchicum L. (9), 
Asphodeline Reichb. ve Fritillaria L. (8)’dır. Taksonların gövde 
tipleri; soğan (% 61.17), yumru (% 14.11), rizom (% 13.52) ve 
korm (% 11.17) olarak tespit edilmiştir.  Endemik taksonların 
IUCN tehlike kategorilerine göre dağılımı; CR (2), EN (3), VU) (4), 
NT (6), LC (22) ve NE (3) şeklindedir. Çalışma sonucunda elde 
edilen veriler biyolojik çeşitliliğin korunması, devamlılığı ve 
yapılacak envanter çalışmalarına katkı sağlayacaktır.  

 
Anahtar Kelimeler: Petaloid; Geofit; Flora; Endemik; Kahramanmaraş 

.

Abstract 

This study was carried out to determine the monocotyl petaloid 
geophytes flora naturally grown in Kahramanmaraş. As a result 
of 170 taxa belonging to 10 families and 34 genera were 
determined. The distribution of detected taxa according to 
phytogeographic regions is as follows; East Mediterranean (39), 
Irano-Turanien (36), Mediterranean (18), Euro-Siberia (4). The 
number of endemic taxa is 40 (endemism rate is 23.52%). The 
families that contain the most taxa in the research area; 
Amaryllidaceae (42), Asparagaceae (37), Orchidaceae (27), 
Iridaceae (21), Liliaceae (18), Xanthorrhoeaceae (10), 
Colchicaceae (9), Araceae (4), Butomaceae (1) and Ixioliriaceae 
(1). The genera containing the most taxa from the research area; 
Allium L. (39), Muscari Mill. (14), Ornithogalum L. (11), Orchis L., 
Gagea Salisb., Iris L., Crocus L. ve Colchicum L. (9), Asphodeline 
Reichb. and Fritillaria L. (8). Moreover, of all collected taxa, 
61.17% were bulbous, 14.11% were tuberous, 13.52% were 
rhizomous and 11.17% were cormous. Distribution of endemic 
taxa according to IUCN criteria; CR (2), EN (3), VU (4), NT (6), LC 
(22) and NE (3) categories. The results will contribute to the 
protection and continuity of biological diversity and inventory 
studies. 

Keywords: Petaloid; Geophyte; Flora; Endemic; Kahramanmaraş. 

  

 

1. Giriş  

Biyoçeşitliliğin en önemli unsurlarından olan bitki türleri, 

tarih boyunca merak edilmiş ve farklı yöntemler ile 

incelenmiştir. Bitki sistematiği çalışmaları bir bölgenin 

floristik yapısını ortaya çıkarmakla birlikte farklı 

alanlardan birçok araştırmacının da dikkatini bu bölgelere 

çekmektedir. Yapılan ve devam eden sistematik 

çalışmalar Türkiye’nin zengin biyoçeşitlilik potansiyeline 

sahip olduğunu göstermiştir. Bu potansiyeli ortaya çıkaran 

araştırmalar sonucuna göre Türkiye florasında; 10.460 

tür, 2.066 alttür, 888 varyete ve 287 hibrit takson 

belirlenmiş ve bu taksonların 4.319’u endemik olup 

endemizm oranı %32’dir (Özhatay vd. 2022). Türkiye’deki 

bitki çeşitliliğinin temel sebepleri arasında; üç farklı 

fitocoğrafik bölgenin (Akdeniz, İran-Turan ve Avrupa-

Sibirya) kesişim noktasında bulunması, farklı iklim tipleri, 

coğrafik ve jeolojik yapı sayılabilir (Davis and Hedge 1975). 

Bitkisel çeşitliliğin önemli ve gösterişli üyesi olan geofitik 

taksonlar geniş bir kullanım yelpazesine sahiptir. Geofit 

terimini ilk kez Danimarkalı botanikçi Christian Raunkier 

kullanmıştır (Raunkiaer 1934). Geofitler, toprak üstü 

kısımları vejetasyon döneminden sonra kuruyan ancak 

metamorfoza uğramış toprak altı kısımları ile (corm, 

rizom, soğan ve yumru) yaşamlarını toprak altında 

sürdüren bitkilerdir (Altan 1985, Aksu vd. 2002, 

Zencirkıran 2002, Nemutlu ve Çanga 2021, Sefalı 2022). 

Bu tür bitkiler genellikle soğanlı bitkiler olarak bilinmekte 

ve farklı ekolojik stres faktörlerine dirençleri ile birlikte 

güzel, gösterişli ve renkli çiçekleri ile birçok alanda ve 

farklı kullanım şekilleriyle dikkat çekmektedir (Kılıçaslan 

ve Dönmez 2016). Geofitler dünyada; Akdeniz Havzası 

(Türkiye, Kuzey Afrika, İtalya ve Yunanistan) Avustralya, 
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Kaliforniya ve Şili’de yayılış göstermektedir (Kamenetsky 

2013). Akdeniz havzasında yer alan Türkiye'de, geofitler 

floristik yapının önemli bir parçasıdır ve tespit edilen 

geofitler; damarlı-tohumsuz, dikotil, petaloid olmayan 

monokotil, petaloid monokotil formlarında olup sayıları 

yaklaşık 2500’dür ve endemizm oranı ise % 35 civarındadır 

(Ekim vd. 1991, Özhatay vd. 2013, Sargın vd. 2013, Balos 

vd. 2023). Geofitler, park ve bahçelerde süs bitkisi, ev içi 

dekorasyonda ve farklı süsleme sanatlarında motif olarak 

kullanılmaktadır. Tarım ürünü olarak da ticari önemi olan 

geofitler; gıda, boya yapımında ve ilaç etken maddesi 

olarak değerlendirilmektedir (Çeneli ve Selvi 2019). 

Geofitlerin geniş kullanım alanı olması bazı dar yayılışlı ve 

endemik türün devamlılığını tehlikeye sokmaktadır. Bu 

zenginliğin gelecek nesillere korunarak aktarılabilmesi için 

biyolojik çeşitlilik envanter çalışmalarının yapılması 

gerekmektedir. Bu konudaki yasal çerçeveyi anayasa, 

kanunlar, yönetmelikler ile beraber Bern ve CITES vb. 

uluslararası sözleşmeler oluşturmaktadır (Karagöz vd. 

2010). 

Kahramanmaraş; Türkiye Florası’nda kullanılan kareleme 

sistemine göre C6 ve B6 karelerinde, Akdeniz ve İran-

Turan fitocoğrafik bölgelerinin geçiş kuşağında ve 

Anadolu Diyagonali'nin güneyinde iki kola ayrıldığı 

bölgede yer alması nedeniyle zengin biyolojik çeşitliliğe 

sahiptir (Davis 1971, Kocabaş vd. 2022). Bölgede birçok 

floristik çalışma yapılmış ancak geofit bitki türlerine 

yönelik spesifik bir çalışma bulunmamaktadır. Geofitlerin 

sahip olduğu ilgi çekici morfolojik karakterlerden dolayı 

yayılış alanları insana ve ekolojik ortama bağlı stres 

faktörlerinin etkisiyle daralmakta ve birçok endemik tür 

yok olma tehlikesi ile karşı karşıya kalmaktadır. Bu 

araştırmanın amacı, Kahramanmaraş il sınırları içerisinde 

yayılış gösteren monokotil petaloid geofit taksonlarını 

belirleyerek, endemik ve nadir taksonların koruma önlemi 

çalışmalarına katkı sağlamaktır. 

2. Materyal ve Metot  

Kahramanmaraş, Akdeniz Bölgesinin doğusunda, Doğu 

Anadolu ve Güneydoğu Anadolu Bölgeleri'nin kesiştiği 

noktada (K3711’-3836’ ve D3615’-3742’) 

bulunmaktadır (Şekil 1). Kahramanmaraş; 14.505 km2 

yüzölçüme, 11 ilçeye ve 1.171.298 nüfusa sahip bir ildir 

(İnt. Kyn. 1). İlin % 60’ını dağlar, % 24’ünü platolar, % 

16’sını ise ovalar oluşturur. Güneybatısında Toros 

Dağları'nın uzantısı Çimen Dağı (2259 m), batısında 

Başkonuş Dağı (1850 m) ile Delihöbek Dağı (2150 m) 

kuzeyinde ise Berit Dağı (3050 m), Engizek Dağı (2814 m) 

, Binboğa Dağı (2957 m) ve Ahır Dağı (2340 m) bulunur. 

Elbistan ve Göksun ovaları ilin önemli ovaları olup, Ceyhan 

nehri ile Aksu çayı önemli akarsularıdır. Bölge genelinde 

kırmızımsı-kahverengi Akdeniz toprakları ile kahverengi 

ve kireçsiz-kahverengi orman toprakları bulunur (Kocabaş 

vd. 2020). Coğrafik yapıdan dolayı değişikliğe uğramış 

karasallaşmış bir Akdeniz ikliminin hâkim olduğu bölgede 

yazlar sıcak ve kışlar soğuk geçer. İl en yüksek yağışı kış 

mevsiminde alırken, en düşük yağış yaz mevsiminde 

görülür. Yıllık ortalama toplam yağış miktarı 709.8 mm’dir 

(Karabulut ve Coşun 2009, Akman 2011). Taksonomik 

çalışmalarda bitki örneklerinin ayırt edici özellikleri 

yansıtacak şekilde toplanması, teşhisi ve korunması 

önemlidir. Bu esaslar doğrultusunda Kahramanmaraş 

ilinde yayılış gösteren petaloid geofit taksonları tespit 

etmek için öncelikle Türkiye Florası olmak üzere komşu 

ülke floraları, bölgede yapılan floristik çalışmalar ve ulusal 

herbaryumlardaki (AEF, ANK, GAZI, HUB, ISTO) bitki 

örnekleri incelenmiştir. Çalışma materyalini oluşturan 

bitki örnekleri Kahramanmaraş ilinde 2019-2022 yılları 

arasında çiçek, meyve ve tohumlarının teşhiste gerekli ve 

önemli olması nedeniyle vejetasyon dönemlerinde (Şubat 

ve Kasım ayları arasında) yaptığımız arazi çalışmaları ve 

bölgede yapılan floristik çalışmalardan tespit edilmiştir 

(Post 1932, Komarow 1945, Duman ve Aytaç 1995, Çenet 

1998, Yıldız 2001, Varol ve Tatlı 2001, Tatlı vd. 2002, Varol 

2003, İlçim vd. 2008, Ertuğrul ve Aytaç 2023). Toplanan 

bitki örneklerinin doğal ortamlarında fotoğrafları çekilmiş 

ve teşhiste önemli olan morfolojik karakterleri not edilmiş 

ve herbaryum kurallarına göre standart herbaryum örneği 

haline dönüştürülerek tür teşhisleri bu örnekleri üzerinde 

yapılmıştır. Hazırlanan herbaryum örnekleri 

Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi Fen Fakültesi 

herbaryumunda (KSUH) korunmaktadır. Toplanan geofit 

örneklerinin teşhislerinde temel olarak Flora of Turkey 

and the East Aegean Islands, Resimli Türkiye Florası ve 

bazı komşu ülke floralarından faydalanılmıştır (Dinsmor 

1932, Tutin and Heywood 1964, Townsend and Guest 

1974, Davis 1984, Davis 1988, Rechinger 1990, Güner vd. 

2000, Tekşen 2018, Çimen 2020, Eker 2020, Menemen 

2020, Duman 2021, Güner 2021, Eker 2022). Taksonların 

Latince isimleri ve otörler IPNI (2024)’den kontrol edilerek 

yazılmıştır (İnt. Kyn. 2). Endemik taksonların IUCN tehlike 

kategorilerinin belirlenmesinde Ekim vd. (2000) ile IUCN 

(2022)’den, taksonların Türkçe isimlerinin tespiti için 

Güner vd. (2012)’nin eserinden yararlanılmıştır (İnt. Kyn. 

3). Çalışma kapsamında tespit edilen monokotil petaloid 

geofit taksonları tablo halinde alfabetik olarak familya, 

cins ve tür isimleri sırası takip edilerek verilmiştir. Ayrıca 

taksonların; Türkçe adı, endemizm durumu, tehlike 

kategorisi, fitocoğrafya bölgesi, geofit tipi ve çiçeklenme 

zamanı ile taksonlara ait doğal yayılış alanlarında çekilen 

fotoğrafların numaraları da belirtilmiştir (Ek-2). Floristik 

tabloda taksonların otörleri verildiği için metin içinde 

tekrar verilmemiştir. 
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Şekil 1.  Araştırma alanı haritası 

 

Çizelge 1. Endemik taksonlar ve tehlike kategorileri  
Familya Taxa IUCN 

 

 

 

 

Amaryllidaceae 

 

Allium armenum    LC 

Allium brevicaule  LC 

Allium cappadocicum  LC 

Allium gayi  NT 

Allium glumaceum  LC 

Allium karamanoglui  EN 

Allium maraschicum CR 

Allium sintenisii  NT 

Allium tauricola  LC 

Allium tchihatschewii  LC 

Allium wendelboanum  VU 

Araceae Arum rupicola var. rupicola  NT 

 

 

 

 

 

 

Asparagaceae 

Bellevalia gracilis  LC 

Bellevalia tauri LC 

Hyacinthella acutiloba  LC 

Hyacinthella lazulina  EN 

Hyacinthus orientalis subsp. chionophilus  NT 

Muscari aucheri  LC 

Muscari azureum  LC 

Muscari babachii  CR 

Muscari bourgaei  LC 

Muscari coeleste  LC 

Muscari discolor  LC 

Muscari massayanum  NT 

Muscari racemosum  VU 

Ornithogalum alpigenum  NT 

Colchicaceae Colchicum davisii  EN 

 

Iridaceae 

 

Crocus ancyrensis  LC 

Crocus biflorus subsp. isauricus  LC 

Crocus biflorus subsp. pseudonubigena  LC 

Iris sari  LC 

Iris schachtii  LC 

 

Liliaceae 

 

Fritillaria alfredae subsp. glaucoviridis   VU 

Fritillaria aurea  LC 

Fritillaria crassifolia subsp. crassifolia  LC 

Orchidaceae 

 

Cephalanthera kotschyana  LC 

Ophrys holoserica subsp. toroslaria  NE 

 

Xanthorrhoeaceae 

 

Asphodeline cilicica  VU 

Asphodeline peshmeniana  NE 

Asphodeline rigidifolia  NE 

3. Bulgular  

Çalışma sonucuna göre Kahramanmaraş ilinde 10 

familyaya ait 34 cins ve 170 monokotil petaloid geofit 

taksonu belirlenmiştir (Ek-2). Araştırma alanından 

tanımlanan geofit taksonların 40 tanesi endemik olup, 

endemizm oranı % 23.52 olarak belirlenmiştir. Tespit 

edilen endemik geofit taksonların bulunduğu familyalar 

ve tehlike kategorileri Çizelge 1’de verilmiştir. Araştırma 
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alanında en fazla taksonla temsil edilen familyalar 

sırasıyla; Amaryllidaceae (42), Asparagaceae (37), 

Orchidaceae (27), Iridaceae (21), Liliaceae (18), 

Xanthorrhoeaceae (10), Colchicaceae (9), Araceae (4) ve 

Ixioliriaceae (1)’dir (Çizelge 2).  

Çizelge 2. Çalışma alanında tespit edilen geofit barındıran 

familyalara ait cins sayıları  

Familya Adı Cins Sayısı 

Amaryllidaceae 42 

Asparagaceae 37 

Orchidaceae 27 

Iridaceae 21 

Liliaceae 18 

Xanthorrhoeaceae 10 

Colchicaceae  9 

Araceae 4 
 

En fazla takson içeren cinsler; Allium (39), Muscari (14), 

Ornithogalum (11), Orchis, Gagea, Iris, Crocus ve 

Colchicum (9), Asphodeline ve Fritillaria (8), Bellevalia, 

Cephalanthera ve Dactylorhiza (4), Arum, Epipactis, 

Gladiolus, Hyacinthella, Ophyrs, Scilla (3), Eremurus, 

Asphodelus, Neotinea, Limodorum, Himantoglossum, 

Anacamptis, Tulipa, Ixiolirion, Butomus, Prospero, 

Biarum, Asparagus, Sternbergia, Narcissus, Galanthus 

(1)’dur (Şekil 2). Tespit edilen flora içinde 21 adet alttür 

(subsp.) ve 5 adet varyete (var.) belirlenmiştir (Ek-2). 

Bulunan taksonların; 39’u Doğu Akdeniz 36’sı İran-Turan, 

18’i Akdeniz, 4’ü Avrupa-Sibirya fitocoğrafik bölge 

elementidir (Şekil 3). 
 

 
Şekil 2. En Fazla Geofit Takson İçeren Cinsler 

 

 
Şekil 3. Geofit Taksonların Fitocografik Bölgelere Göre Dağılımı 

Endemik taksonların IUCN tehlike kategorilerine göre 

durumu; Kritik-CR (2), Tehlikede-EN (3), Duyarlı-VU (4), 

Tehtide açık-NT (6), En az endişe-LC (22) ve 

Değerlendirilmemiş-NE (3) şeklindedir (Çizelge 1). Çalışma 

alanında tespit edilen monokotil petaloid geofitlerde 

görülen metamorfoza uğramış gövde tipleri; soğan (104), 

yumru (24), rizom (23) ve korm (19)’dur. Çalışma alanında 

tespit edilen bazı monokotil petaloid geofit taksonuna ait 

doğal ortamlarında çektiğimiz fotoğraflar da verilmiş olup 

fotoğrafların hangi taksona ait olduğu Ek-2 ‘de yer alan 

tabloda belirtilmiştir (Ek-1, Şekil 4-5-6). 

 

4. Sonuçlar ve Tartışma 

Kahramanmaraş’ta bulunan geofit türlerine yönelik 

ayrıntılı bir çalışma yoktur. Yaptığımız bu çalışma geofit 

bitki türlerinin en önemli bölümü olan monokotil petaloid 

geofitlerin bölgedeki varlığı ve taksonomik durumunu 

ortaya koyma açısından önemlidir. Kahramanmaraş ilinde 

yayılış gösteren monokotil petaloid geofit taksonların 

tespiti için yaptığımız bu çalışma sonucuna göre; 10 

familya ait 34 cins ve 170 takson belirlenmiştir (Ek-2). Bu 

türlerden 40 tanesi endemik olup endemiz oranı % 23.52 

olarak belirlenmiştir. Bu çalışma ile Türkiye’de geofit bitki 

türleri hakkında yapılan bazı araştırmalar ve bölgede 

yapılan floristik çalışmalar kıyaslanmıştır; Türkiye Florası 

(Davis 1984, Davis 1988, Güner vd. 2000) ve bu çalışmada 

tespit edilen tür sayısının farklı olmasının nedeni Türkiye 

Florası’nın yazımı sırasında yeterli örnek ve detaylı arazi 

çalışmalarının sınırlı olmasından kaynaklanmaktadır 

(Çizelge 3). Ayrıca bölgede yapılan flora çalışmaları 

Kahramanmaraş il sınırları içinde lokal bölgelerde 

yürütülmüştür oysa bu çalışma geofit taksonları tespit 

etmek amacıyla tüm ili kapsayacak şekilde yürütülmüştür. 

Eker vd. (2008)’nin Şanlıurfa’da yaptıkları çalışmada 13 

familyaya ait 30 cins ve 104 geofit taksonu tespit adilmiş 

ve bunların 11’inin endemik olduğunu belirtilmiştir. Fırat 

vd. (2015) yaptıkları çalışmada; Doğu Anadolu bölgesinde 

9 geofit familyasına ait 44 cins ve 313 taxon 

belirlemişlerdir.  Avcu vd. (2016) yaptıkları çalışmada; 16 

familyaya ait 36 cins ve 54 geofit taksonu (8’i endemik) 

tespit etmişlerdir. Alhasan ve Akan (2021) yaptıkları 

çalışmada 11 familya ve 33 cinse ait 146 geofit taksonu 

belirlemişlerdir. Balos vd. (2023) yaptıkları çalışmada 30 

familya ve 64 cinse ait 167 geofit taksonu tespit etmişler, 

bunların 56’sının endemik olduğunu belirtmişlerdir. 

Tunceli’de yürütülen çalışma ile 150 tane monokotil 

petaloit geofit taksonu tespit edilmiştir (Armağan 2018).  

Araştırma alanında en fazla taksonla temsil edilen 

familyalar sırasıyla; Amaryllidaceae (42), Asparagaceae 

(37), Orchidaceae (27), Iridaceae (21), Liliaceae (18), 

Xanthorrhoeaceae (10), Colchicaceae (9), Araceae (4), 
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Butomaceae (1) ve Ixioliriaceae (1)’dir. Adıgüzel ve Aytaç 

(2001)’ın yaptığı çalışmaya göre cins bazında en baskın 

familyalar; Liliaceae, İridaceae ve Aracaeae’dir.  Eker vd. 

(2008)’nin yaptığı çalışmada en fazla geofit taksonu içeren 

familyalar; Liliaceae ve Iridaceae’dir. Akbaş ve Varol 

(2017)’ye göre en fazla geofit taksonu içeren familyalar: 

Orchidaceae, Asparagaceae ve Iridaceae’dir. Bozkurt 

(2021) yaptığı çalışmada Liliaceae, Iridaceae ve 

Orchidaceae familyalarını en fazla geofit taksonu içeren 

familyalar olarak belirlemiştir. Balos vd. (2023)’nın 

yaptıkları çalışmada geofit taksonları açısından zengin 

familyalar sırasıyla: Amaryllidaceae, Asparagaceae, 

Orchidaceae, Iridaceae, Liliaceae ve Araceae’dir. 

Yaptığımız bu çalışma ile Kahramanmaraş ilinde en fazla 

geofit taksonu içeren cinsler sırasıyla; Allium (39), Muscari 

(14), Ornithogalum (11), Orchis, Gagea, Iris, Crocus ve 

Colchicum (9), Asphodeline ve Fritillaria (8), Bellevalia, 

Cephalanthera ve Dactylorhiza (4), Arum, Epipactis, 

Gladiolus, Hyacinthella, Ophyrs, Scilla (3), Eremurus, 

Asphodelus, Neotinea, Limodorum, Himantoglossum, 

Anacamptis, Tulipa, Ixiolirion, Butomus, Prospero, 

Biarum, Asparagus, Sternbergia, Narcissus, Galanthus 

(1)’dur (Şekil 2, Ek 2). Eker vd. (2008)’nın bu yöndeki 

sıralaması; Allium, Ornithogalum, Gagea, Bellevalia ve Iris 

şeklindedir. Demirelma ve Ertuğrul (2016) çalışmalarında 

Allium, Ornithogalum ve Colchicum cinslerini en fazla 

geofit taksonu içeren cinsler olarak belirlemişlerdir. Fırat 

vd. (2015) yaptıkları çalışmada takson sayısına göre geofit 

cinslerini; Allium, Ornithogalum, Orchis, Gagea, Bellevalia 

olarak sıralamışlardır. Dünya üzerindeki geofit taksonların 

çoğunluğu Akdeniz Havzası kökenlidir (Avcu vd.  2016, 

Özhatay vd. 2013). Kahramanmaraş ilinde yaptığımız bu 

çalışma sonucuna göre; Doğu Akdeniz fitcoğrafik bölge 

elementine ait 39, İran-Turan fitocoğrafik bölge 

elementine ait 36, Akdeniz fitocoğrafik bölge elementine 

ait 18, Avrupa-Sibirya fitocoğrafik bölge elementine ait 4 

ve coğrafik bölgesi bilinmeyen (kozmopolit) 73 takson 

belirlenmiştir. Bu tespit Kahramanmaraş ilinin İran-Turan 

ve Akdeniz fitocoğrafik bölgeleri geçiş kuşağında olması ve 

sıcak Akdeniz katında da yer almasının doğal bir 

sonucudur. Armağan (2018) yaptığı çalışmada geofit 

taksonların fitocoğrafik bölgelere göre durumunu; İran-

Turan (74), Akdeniz (15) ve Avrupa-Sibirya (9) olarak 

belirtmiştir. Balos ve ark. (2023) bu sıralamayı;  İran- 

Turan (84), Doğu Akdeniz (17), Akdeniz (15), Avrupa-

Sibirya (2) olarak belirtmişlerdir.  

 
Çizelge 3. Mevcut çalışma ile alanda yapılan önceki çalışmalarda yer alan geofit familyaların karşılaştırılması. 
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Toplam 

Türkiye Florası (Davis 1984, Davis 1988, Güner 
vd. 2000) 

17 5 10  3 13  8 14 4 74 

Duman (1990) 13 3 14 - 4 6 1 10 8 1 60 
Duman ve Aytaç (1994) 15 3 16 - 4 12 1 11 1 5 78 
Çenet (1998) 6 - 7 - - 1 1 3 1 2 21 
Yıldız (2001) 15 3 12 1 3 9 1 7 9 3 63 
Tatlı vd. (2002) 3 2 5 - 1 2 - 1 - 2 16 
Varol (2003) 8 - 7 - 2 2 - 4 14 - 37 
Varol ve Tatlı (2003) 10 - 12 - 1 - - 6 11 2 42 
İlçim vd. (2008) 6 2 8 - 1 3 - 1 2 - 23 
Ertuğrul ve Aytaç (2023) 13 2 13 - 3 15 1 11 3 3 64 
Bu çalışma 42 4 37 1 9 21 1 18 27 10 170 

Bu araştırma sonucuna göre Kahramanmaraş’ta tespit 

edilen endemik geofit taksonların tehlike kategorileri; 

Kritik-CR (2), Tehlikede-EN (3), Duyarlı-VU (4), Tehtide 

açık-NT (6), En az endişe-LC (22) ve Değerlendirilmemiş-

NE (3) şeklindedir (Çizelge 1). Topal vd. (2022) Mersin ili 

geofitleri üzerine yaptıkları araştırmada endemik türlerin 

tehlike kategorilerini; CR (1), EN (6), VU (8), NT (16) ve LC 

(15) şeklinde belirlemişlerdir. Alanda tespit edilen; Allium 

maraschicum ve Muscari babachii (CR); Allium 

karamanoglui, Colchicum davisii ve Hyacinthella lazulina 

(EN), Allium wendelboanum, Fritillaria alfredae subsp. 

glaucoviridis, Muscari racemosum ve Asphodeline cilicica  

(VU)  kategorilerinde yer almaktadır. Allium maraschicum, 

A. glumaceum ve Asphodeline peshmeniana tip lokalitesi 

Kahramanmaraş olan türlerdir. Çalışma alanında tespit 

edilen monokotil petaloid geofitlerde görülen 

metamorfoza uğramış gövde tipleri; soğan (% 61.17), 

yumru (% 14.11), rizom (% 13.52) ve korm (% 11.17) 

olarak tespit edilmiştir. Şanlıurfa’da yapılan bir çalışmada 

geofitlere ait gövde tipleri; soğan (% 57.69), yumru (% 
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21.15), korm (% 17.31) ve rizom (% 3.85) olarak 

bildirilmiştir (Eker vd. 2008). Araştırma alanı, Akdeniz 

iklimi etkisinde olması nedeniyle mevsimsel olarak kurak 

geçen süre uzundur. Bu nedenle tespit edilen geofit türler 

büyük oranda ilkbaharda çıkış yaparak çiçek açar daha az 

oranda ise sonbaharda çiçek açar ve vejetasyon süresini 

tamamlar.   

Tüm dünyada olduğu gibi Türkiye’de de artış gösteren 

biyokaçakçılık faaliyetleri geofit bitki türlerinin doğal 

habitatlarını ve nesillerinin devamlılığını ciddi anlamda 

olumsuz etkilemektedir. Biyoçeşitliliğin önemli bir parçası 

olan endemik türlere yönelik yürütülen “Koruma Biyolojisi 

Çalışmaları”, “Tür Eylem Planları” ve yapılan yasal 

düzenlemeler farkındalığı artırmış ve türlerin devamlılığı 

açısından önemli katkılar sağlamıştır. Alınan bu önlem ve 

yapılan çalışmalar türlerin doğal habitatı çevresindeki halk 

başta olmak üzere açık kaynak olarak yayınlanarak daha 

fazla insanın bu konuda bilgilenmesi sağlanmaktadır. 

Geofit bitki türleri; ilaç, kozmetik, gıda, boya, peyzaj gibi 

etnobotanik yönleri olması nedeniyle, yapılan yasal 

düzenlemeler genellikle bu türlerin doğadan sökümü, 

toplanması ile ilgilidir. Bunun yanısıra bu türlerin 

üretimine yönelik mevcut yasal mevzuatın 

uygulanabilirliğinin artırılması bu türlerin korunmasını ve 

popülasyonlarının artışını sağlayacaktır. Her bölgeye özgü 

önemli bitki türlerine ait bilgilerin yöre halkıyla 

paylaşılması, uygun yerlere bilgilendirme levhaları 

koyulması, sosyal medyanın bu yönde yerel yönetimlerce 

daha aktif kullanılması ve bu çalışmalara sivil toplum 

kuruluşlarının daha aktif olarak dahil edilmesi çok yararlı 

ve etkin olacaktır. 

 
Etik Standartlar Bildirgesi 

Yazarlar tüm etik standartlara uyduklarını beyan ederler. 

Yazarlık Katkı Beyanı 

Yazar 1: Arazi çalışmaları, bitki teşhisleri ve makale yazımı  

Yazar 2: Bitki teşhisleri ve makale yazımı 

Çıkar Çatışması Beyanı 

Yazarların bu makalenin içeriğiyle ilgili olarak beyan edecekleri hiçbir 

çıkar çatışması yoktur. 

Verilerin Kullanılabilirliği/ Data Availability 

Bu çalışma sırasında oluşturulan veya analiz edilen tüm veriler, 

yayınlanan bu makaleye dahil edilmiştir. 
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Ekler: Kahramanmaraş ilinde yayılış gösteren bazı monokotil petaloid geofit fotoğrafları 

 

 
Şekil 4. Kahramanmaraş ilinde yayılış gösteren monokotil petaloid geofitlere ait yazarlar tarafından çekilmiş fotoğraflar 

(Takson isimleri Ek -2’de verilmiştir). 
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Şekil 5. Kahramanmaraş ilinde yayılış gösteren monokotil petaloid geofitlere ait yazarlar tarafından çekilmiş orjinal fotoğraflar 
(Takson isimleri Ek -2’de verilmiştir). 
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Şekil 6. Kahramanmaraş ilinde yayılış gösteren monokotil petaloid geofitlere ait yazarlar tarafından çekilmiş orjinal fotoğraflar 
(Takson isimleri Ek -2’de verilmiştir). 
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